UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
DIREITO - SECRETARIA GERAL

EDITAL Nº 2579/2025

EDITAL DE RETIFICAÇÃO N° 2579/2025/DIREITO-SGE-UFMG

RETIFICA EDITAL Nº 2315/2025/DIREITO-SGE-UFMG

O Diretor da Faculdade de Direito da Universidade Federal de Minas Gerais, Professor Hermes
Vilchez Guerrero, no uso de suas atribuições e nos termos do Estatuto e Regimento Geral da
UFMG,

RESOLVE:

Retificar parcialmente o Edital n° 2315/2025/DIREITO-SGE-UFMG, nos seguintes termos:

ONDE SE LÊ :

Eventual pedido de regularização de cadastro do público votante:
Até 09/09/2025

Eventual processamento do pedido de regularização de cadastro do público votante e
divulgação:
Até 10/09/2025

Período e Horário de Inscrição dos Candidatos:
Das 8h (oito horas) de 11/09/2025 às 17h (dezessete horas) de 18/09/2025

Envio da lista dos inscritos pelo NIEPE à Assessoria de Tecnologia de Informação e à
Comissão Receptora e Escrutinadora:
Até 19/09/2025

Divulgação da lista dos inscritos pelo NIEPE e Assessoria de Tecnologia de Informação:
Até 22/09/2025

Recurso Contra Candidaturas:

Edital 2579 (4582147)         SEI 23072.230545/2025-67 / pg. 1

De 23/09/2025 e 24/09/2025

Data e Horário de Votação:
(Com Plantão Remoto, Online e Síncrono da Comissão)

25/09/2025: Das 8h às 17h

Data de envio do resultado pela Assessoria de Tecnologia de Informação ao NIEPE:
Até às 12h de 26/09/2025

Elaboração e assinatura da Ata pela Comissão Receptora e Escrutinadora, por meio do
NIEPE:
Até às 12h de 29/09/2025

Divulgação do resultado apurado pela Assessoria de Tecnologia de Informação e NIEPE:
Até 30/09/2025

Recurso Contra o Resultado da Consulta Prévia, Interna, Remota e Online:
De 01/10/2025 a 06/10/2025

Elaboração da Portaria Interna de nomeação do servidor docente eleito pela Diretoria:
Até 07/10/2025

Data de início do mandato do eleito:
De 08/10/2025 a 08/10/2027

LEIA-SE:

Eventual pedido de regularização de cadastro do público votante:
Até 24/09/2025

Eventual processamento do pedido de regularização de cadastro do público votante e
divulgação:
Até 25/09/2025

Período e Horário de Inscrição dos Candidatos:
Das 8h (oito horas) de 26/09/2025 às 17h (dezessete horas) de 03/10/2025

Envio da lista dos inscritos pelo NIEPE à Assessoria de Tecnologia de Informação e à

Edital 2579 (4582147)         SEI 23072.230545/2025-67 / pg. 2

Comissão Receptora e Escrutinadora:
Até 06/10/2025

Divulgação da lista dos inscritos pelo NIEPE e Assessoria de Tecnologia de Informação:
Até 07/10/2025

Recurso Contra Candidaturas:
De 08/10/2025 e 09/10/2025

Data e Horário de Votação:
(Com Plantão Remoto, Online e Síncrono da Comissão)

10/10/2025: Das 8h às 17h

Data de envio do resultado pela Assessoria de Tecnologia de Informação ao NIEPE:
Até às 12h de 13/10/2025

Elaboração e assinatura da Ata pela Comissão Receptora e Escrutinadora, por meio do
NIEPE:
Até às 12h de 14/10/2025

Divulgação do resultado apurado pela Assessoria de Tecnologia de Informação e NIEPE:
Até 15/10/2025

Recurso Contra o Resultado da Consulta Prévia, Interna, Remota e Online:
De 16/10/2025 a 22/10/2025

Elaboração da Portaria Interna de nomeação do servidor docente eleito pela Diretoria:
Até 23/10/2025

Data de início do mandato do eleito:
De 24/10/2025 a 24/10/2027

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Belo Horizonte, data da assinatura eletrônica.

Edital 2579 (4582147)         SEI 23072.230545/2025-67 / pg. 3

Professor Hermes Vilchez Guerrero

Diretor da Faculdade de Direito da UFMG

Documento assinado eletronicamente por Hermes Vilchez Guerrero, Diretor(a), em
23/09/2025, às 16:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
4582147 e o código CRC 5562C4F6.

Referência: Processo nº 23072.230545/2025-67 SEI nº 4582147

Edital 2579 (4582147)         SEI 23072.230545/2025-67 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 2579 (4582147)